

บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**หมายเหตุประกอบงบการเงิน****สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557****1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัทฯ จัดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2536 ทะเบียนเลขที่ 0107536001451 สถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 12 ถนนเทศบาลนฤมาล หมู่บ้านประชานิเวศน์ 1 แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับหนังสือพิมพ์ หนังสือพ็อกเก็ตบุ๊ก นิตยสาร และการให้บริการโฆษณา และจัดทำสื่อโฆษณาทุกชนิดรวมถึงรับจ้างทำวัสดุโฆษณาทุกชนิด รับจัดงานนิทรรศการและกิจการต่าง ๆ รวมทั้งการให้บริการการฝึกอบรม และการจัดสัมมนาต่างๆ

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

2.2 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

- 2.3 ในระหว่างปีกลุ่มบริษัท ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐาน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 ดังนี้

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>
กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557)	
<u>มาตรฐานการบัญชี</u>	
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์พนักงาน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การค้ำของสินทรัพย์
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
<u>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน
<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอนการบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการค้ำ
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>
<u>การตีความมาตรฐานการบัญชี</u>	
ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

แนวปฏิบัติทางการบัญชี

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานและแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ และบริษัทย่อยมาเริ่มถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงิน ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการในงวดที่เริ่มถือปฏิบัติ

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้นสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐาน ซึ่งยังไม่นำมาใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินนี้ ดังนี้

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>ปีที่มีผลบังคับใช้</u>
<u>มาตรฐานการบัญชี</u>		
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การนำเสนองบการเงิน	2558
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	สินค้าคงเหลือ	2558
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	งบกระแสเงินสด	2558
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด	2558
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	2558
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาก่อสร้าง	2558
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้	2558
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2557)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2558
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่า	2558
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	รายได้	2558
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)	ผลประโยชน์พนักงาน	2558
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	2558
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	2558
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557)	ต้นทุนการกู้ยืม	2558
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2558
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	2558
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินเฉพาะกิจการ	2558
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	2558

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>ปีที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการบัญชี(ต่อ)		
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง	2558
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557)	กำไรต่อหุ้น	2558
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาล	2558
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	2558
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และ สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น	2558
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2558
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2558
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2558
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557)	การรวมธุรกิจ	2558
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาประกันภัย	2559
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก	2558
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่	2558
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	ส่วนงานดำเนินงาน	2558
ฉบับที่ 10	งบการเงินรวม	2558
ฉบับที่ 11	การร่วมกิจการงาน	2558
ฉบับที่ 12	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น	2558
ฉบับที่ 13	การวัดมูลค่ายุติธรรม	2558
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน	2558
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า	2558
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น	2558
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย	2558
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	2558
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2557)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา	2558
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์	2558
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	2558
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	2558
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	2558
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	2558

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>ปีที่มีผลบังคับใช้</u>
<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน(ต่อ)</u>		
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	2558
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	2558
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	2558
ฉบับที่ 14	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน	2558
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์	2558
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ	2558
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	2558
ฉบับที่ 20	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองขุดหิน	2558

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานฉบับที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ และบริษัทย่อยมาเริ่มถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินเมื่อมาตรฐานดังกล่าวมีผลบังคับใช้ นอกจากนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ประเมินผลกระทบและคาดว่าจะการนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการในงวดที่เริ่มถือปฏิบัติ

- 2.4 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจการประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์แวดล้อมนั้น ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ การใช้ดุลยพินิจและประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้าง และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ

ในการประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือตามเงื่อนไขการขายที่กำหนดไว้

ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน

ในการประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืนจากการรับคืนหนังสือตามเงื่อนไขการขายที่กำหนดไว้ โดยบริษัทฯ คำนวณจากอัตราต้นทุนขายถัวเฉลี่ยคูณกับยอดประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกผลขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณและจะพิจารณาการค้ำหากมีข้อบ่งชี้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

นี่สืบตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยโดยผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งข้อสมมติฐานในการประมาณการดังกล่าว ประกอบด้วย อัตราคิดลด จำนวนเงินเดือนที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต อัตราดอกเบี้ย และปัจจัยที่เกี่ยวข้อง ในเชิงประชากรศาสตร์ ในการกำหนดอัตราคิดลดผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัยได้พิจารณาถึง อัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ส่วนอัตราดอกเบี้ยใช้ข้อมูลตารางอัตราดอกเบี้ยที่เปิดเผยทั่วไปในประเทศ อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์หลังออกจากงานที่เกิดขึ้นจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

การประมาณการในเรื่องอื่น ๆ ได้ถูกเปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย 2 แห่ง (“กลุ่มบริษัท”) โดยมี สัดส่วน โครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

<u>ชื่อกิจการ</u>	<u>ประเภทธุรกิจ</u>	<u>ลักษณะ</u> <u>ความสัมพันธ์</u>	<u>สัดส่วนเงินลงทุน</u>		<u>จัดตั้งขึ้น</u> <u>ในประเทศ</u>
			<u>ณ วันที่</u>	<u>31 ธันวาคม 2556</u>	
บริษัท งานดี จำกัด	ขายสิ่งพิมพ์	บริษัทย่อย	99.96%	99.96%	ไทย
บริษัท ข้าวสด จำกัด	ขายสิ่งพิมพ์ โฆษณา และบริการจัดงาน	บริษัทย่อย	99.99%	99.99%	ไทย

3.2 บริษัทย่อย เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทฯ มีอำนาจควบคุม ทั้งทางตรงและทางอ้อมในการกำหนดคน โยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3.3 งบการเงินรวมจัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ การบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

3.4 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน)

- 3.5 งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย หลังจากตัดรายการระหว่างกัน ซึ่งยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกในขั้นตอนการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทมีนโยบายการบัญชีที่สำคัญ ดังนี้

- 4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความรวมถึง เงินสด เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวันและประจำไม่เกิน 3 เดือนที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน
- 4.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ กำหนดเป็นร้อยละจากการจัดกลุ่มลูกหนี้จำแนกตามอายุของหนี้ที่ค้างชำระที่มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป และจากลูกหนี้ที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระ
- 4.3 ประมาณการลดหนี้ที่เกิดจากการรับคืนหนังสือประมาณขึ้นโดยพิจารณาจากอัตราดอกเบี้ยรับคืนเทียบกับยอดส่งในอดีตโดยถัวเฉลี่ย และจากการฝากขายหนังสือ
- 4.4 สินค้าคงเหลือบันทึกตามราคาทุนโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า ส่วนสินค้าคงเหลือประเภทหนังสือเพื่อกระตุ้นคืบบันทึกในราคาทุนตามวิธีเฉพาะเจาะจง

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

- 4.5 ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืนคำนวณจากอัตราต้นทุนขายถัวเฉลี่ยคูณกับยอดประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ และจากการฝากขายหนังสือ
- 4.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุนสุทธิด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม(ถ้ามี)และจะบันทึกรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในงบกำไรขาดทุนเมื่อจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า
- 4.7 เงินลงทุนชั่วคราวและระยะยาวอื่น
- เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดที่ถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี) บริษัทฯ จะรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า
 - เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

4.8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน ณ วันเริ่มรายการบันทึกบัญชีตามราคาทุนหักด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันเริ่มรายการบันทึกบัญชีตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณตามวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณ ดังนี้

- อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20 ปี
- เครื่องจักร	5-7 ปี
- ลิฟต์โดยสาร	10 ปี
- อื่น ๆ	5 ปี

บริษัทฯ ไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง

ประมาณการอายุการให้ประโยชน์มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จะได้รับการทบทวนทุกๆ สิ้นปีบัญชี

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คำนวณจากผลต่างระหว่างเงินสดรับสุทธิกับมูลค่าตามบัญชีและรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนของงวดนั้น

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทโปรแกรมสำเร็จรูป แสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทห้วงหนังสือพิมพ์ แสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

4.10 การด้อยค่า

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ได้รับการประเมิน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นหรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณานั้นรวมอยู่โดยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่มีอายุการใช้งานไม่ทราบแน่นอน และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน ซึ่งยังไม่พร้อมใช้จะมีการทดสอบการด้อยค่าทุกปี โดยไม่คำนึงว่าจะมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่

ผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

- มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้น แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า
- ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์จะถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดที่เป็นอัตราก่อนภาษีเงินได้ที่สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์
- สินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยอิสระแยกจากสินทรัพย์อื่น ๆ จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า

- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ค่าความนิยมที่รับรู้ในงวดก่อนจะถูกกลับรายการหากประมาณการที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนได้เปลี่ยนแปลงไปภายหลังจากรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุดแล้ว เพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรเป็น (สุทธิจากค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย) หากไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์นั้นมาก่อน
- การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

4.11 เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่นแสดงมูลค่าราคาทุน

4.12 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแสดงมูลค่าราคาทุน โดยบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเกิดหนี้สินเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปี

4.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

- กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์ระยะยาว

- กลุ่มบริษัทบันทึกรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุเพื่อจ่ายให้แก่พนักงานตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทย และตามโครงการผลประโยชน์จากการทำงานครบ 10 ปี กลุ่มบริษัทรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานซึ่งคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัยด้วยเทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) และคิดลดผลประโยชน์โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งประมาณการจากมูลค่า

ปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาล ที่ครบกำหนดในเวลาใกล้เคียงกับกำหนดชำระของหนี้สินดังกล่าว กระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่าย ในอนาคตประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการตาย อายุงาน และปัจจัยอื่น กลุ่มบริษัทแสดงภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง กับผลประโยชน์ของพนักงานจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอด ระยะเวลาของการจ้างงาน

- 4.14 ประมาณการหนี้สินกลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สิน เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิด ภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้เกิดการไหลเวียนของทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพัน และ จำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยก ต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว
- 4.15 รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่นๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า
- 4.15.1 รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็น เจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุม หรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้น หรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์ เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้านั้น หรือไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้ อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า รายได้จากการให้บริการ รับรู้เมื่อมีการให้บริการ
- 4.15.2 รายได้จากการโฆษณา รับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ
- 4.15.3 ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามระยะเวลาพึงรับโดยคำนวณจากเงินต้นคงค้าง
- 4.15.4 รายได้อื่นรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง
- 4.16 การรับรู้ค่าใช้จ่าย
- 4.16.1 สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ที่เช่าเป็นของผู้ให้เช่าได้จัด ประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่จ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ได้บันทึกเป็น ค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า
- 4.16.2 ต้นทุนทางการเงิน เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นต้นทุนส่วนหนึ่ง ของสินทรัพย์ อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย
- 4.16.3 ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

- 4.17 ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงใน ส่วนของผู้ถือหุ้นซึ่งจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

- 4.18 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นคำนวณ โดยการ หากรกำไร(ขาดทุน)สุทธิด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญ ที่ออกและได้รับชำระแล้วระหว่างปี
- 4.19 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี
- 4.20 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกลุ่มบริษัทผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติ ตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญไม่ว่า โดยทางตรงหรือทางอ้อม

4.21 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน เปิดเผยแยกตามส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัท โดยส่วนงานทางธุรกิจเป็นส่วนธุรกิจที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยง และผลตอบแทนซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยง และผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้ของส่วนธุรกิจอื่น

4.22 เครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุน ลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้า ลูกหนี้และเจ้าหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม นโยบายการบัญชีที่สำคัญและเกณฑ์การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีของรายการที่เกี่ยวข้องแล้ว

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัท งานดี จำกัด	-	-	101,995,280.00	93,663,589.02
หัก ประมาณการรับคืนหนังสือ	-	-	(3,104,910.00)	(3,916,146.00)
สุทธิ	-	-	98,890,370.00	89,747,443.02
บริษัท ข่าวดิจ จำกัด	-	-	27,618,766.49	34,188,943.72
รวม	-	-	126,509,136.49	123,936,386.74
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย				
บริษัท ข่าวดิจ จำกัด	-	-	820,999.31	4,616,500.50
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท งานดี จำกัด	-	-	259,392.50	372,668.50

(หน่วย : บาท)

5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

นโยบาย	การกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
		2557	2556	2557	2556
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(คัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายหนังสือพิมพ์และพ็อกเก็ตบุ๊ก	(1)	-	-	294,700,747.95	308,991,895.05
รายได้จากการรับจ้างพิมพ์	ตามสัญญา	-	-	170,184,926.90	194,860,298.90
รายได้ค่าเช่า	ตามสัญญา	-	-	1,680,000.00	1,680,000.00
ซื้อสินค้า	(2)	-	-	1,106,378.35	1,709,036.95
ค่าน้ำมันรถ	ราคาทุน	-	-	1,913,912.00	2,211,629.00

(1) ตามราคาปกหนังสือหักด้วยส่วนลดร้อยละ 40-55

(2) ตามราคาปกหนังสือหักด้วยส่วนลดร้อยละ 30-50

5.3 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	64,332,741.57	69,083,412.49	49,772,750.00	54,204,700.00
ผลประโยชน์ระยะยาว	4,618,839.00	5,586,393.00	3,492,896.00	4,518,928.00
รวม	68,951,580.57	74,669,805.49	53,265,646.00	58,723,628.00

5.4 ลักษณะความสัมพันธ์กับบริษัทฯ

รายชื่อกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ข่าวดสด จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท งานดี จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง

6. เงินลงทุนชั่วคราว

ประกอบด้วย

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>อัตราดอกเบี้ยต่อปี</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากประจำ อายุ 4-12 เดือน	437,961,970.65	579,911,274.97	1.50-3.10	2.15-3.50
เงินฝากประจำอายุ 15 เดือน ที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	71,097,739.40	-	3.50-3.55	-
เงินลงทุนในหุ้นกู้ อายุ 2 ปี ที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	8,000,000.00	30,000,000.00	4.95	4.20-4.95
รวม	517,059,710.05	609,911,274.97		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
- กองทุนเปิด	138,598,373.62	14,005,497.32		
<u>บวก</u> ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า ยุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้า	(3,164,308.15)	1,545,421.19		
สุทธิ	135,434,065.47	15,550,918.51		
รวมทั้งสิ้น	652,493,775.52	625,462,193.48		

	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		<u>อัตราดอกเบี้ยต่อปี</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากประจำ อายุ 4-12 เดือน	222,893,577.72	362,761,480.27	1.50-3.10	2.15-3.50
เงินฝากประจำอายุ 15 เดือน ที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	61,097,739.40	-	3.55	-
เงินลงทุนในหุ้นกู้ อายุ 2 ปี ที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	-	20,000,000.00	-	4.20-4.70
รวม	283,991,317.12	382,761,480.27		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
- กองทุนเปิด	128,598,373.62	14,005,497.32		
<u>บวก</u> ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า ยุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้า	(3,164,308.15)	1,545,421.19		
สุทธิ	125,434,065.47	15,550,918.51		
รวมทั้งสิ้น	409,425,382.59	398,312,398.78		

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	129,614,046.49	127,852,532.74
ลูกหนี้การค้าบุคคลหรือกิจการอื่น	385,658,614.07	488,133,710.09	228,186,445.13	294,492,109.70
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(38,211,632.52)	(36,514,986.57)	(19,820,443.84)	(17,310,890.84)
ประมาณการลดหนี้จากการรับคินหนังสือ	(44,515,086.36)	(38,297,241.73)	(3,104,910.00)	(3,916,146.00)
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	302,931,895.19	413,321,481.79	334,875,137.78	401,117,605.60
ลูกหนี้อื่น				
รายได้ค้างรับ	1,547,663.60	125,015.71	1,530,653.60	290,075.44
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,551,200.92	2,397,392.73	2,712,601.66	1,668,023.72
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,431,488.77	3,656,109.20	1,322,831.22	2,053,105.98
ลูกหนี้ค่ารับจ้างพิมพ์	3,927,259.85	8,582,071.80	3,927,259.85	8,582,071.80
ลูกหนี้ค่าผลิตสื่อ	7,275,000.00	-	7,275,000.00	-
อื่นๆ	2,161,301.44	4,772,881.65	1,606,651.93	3,754,968.16
รวมลูกหนี้อื่น-สุทธิ	20,893,914.58	19,533,471.09	18,374,998.26	16,348,245.10
รวม	323,825,809.77	432,854,952.88	353,250,136.04	417,465,850.70

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

7.1 ลูกหนี้การค้าบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ				
อยู่ในกำหนดชำระ	-	-	129,614,046.49	127,852,532.74
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	-	-	129,614,046.49	127,852,532.74
หัก ประมาณการลดหนี้จากการรับคินหนังสือ	-	-	(3,104,910.00)	(3,916,146.00)
สุทธิ	-	-	126,509,136.49	123,936,386.74

7.2 ลูกหนี้การค้าบุคคลหรือกิจการอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้	21,462,407.35	181,872,528.20	7,659,999.48	164,868,333.93
ลูกหนี้การค้าที่ออกใบแจ้งหนี้แล้วและตัวเงินรับ อยู่ในกำหนดชำระ	113,025,768.16	189,875,717.78	59,886,869.25	104,318,027.83
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	56,832,032.84	74,248,690.61	5,914,562.92	3,901,145.85
- มากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	19,091,797.25	1,775,794.00	330,630.00	1,017,677.00
- มากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 9 เดือน	97,738,619.09	4,645,977.50	95,042,934.93	3,414,732.00
- มากกว่า 9 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	55,078,226.41	459,697.75	40,095,317.21	459,697.75
- มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	22,429,762.97	35,255,304.25	19,256,131.34	16,512,495.34
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	385,658,614.07	488,133,710.09	228,186,445.13	294,492,109.70
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(38,211,632.52)	(36,514,986.57)	(19,820,443.84)	(17,310,890.84)
ประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ สุทธิ	(44,515,086.36)	(38,297,241.73)	-	-
	302,931,895.19	413,321,481.79	208,366,001.29	277,181,218.86

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 60 วันถึง 90 วัน

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้ากิจการอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นปี	(36,514,986.57)	(17,310,890.84)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	(3,856,085.46)	(3,335,355.00)
ได้รับชำระคืนในระหว่างปี	1,912,374.51	578,737.00
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	247,065.00	247,065.00
ยอดคงเหลือปลายปี	(38,211,632.52)	(19,820,443.84)

ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 9 เดือน จำนวน 93.46 ล้านบาท และมากกว่า 9 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน จำนวน 37.38 ล้านบาท ไม่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน เนื่องจาก ลูกหนี้ดังกล่าวเป็นหน่วยงานราชการ ซึ่งไม่เคยมีประวัติไม่ชำระหนี้ และมีขั้นตอนของการอนุมัติการจ่ายที่ใช้เวลานาน ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่ได้บันทึกไว้ดังกล่าวเพียงพอแล้ว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีหนี้สูญจำนวน 0.04 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีหนี้สูญจำนวน 1.50 ล้านบาท และ 0.11 ล้านบาท ตามลำดับ

รายการเคลื่อนไหวของประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(38,297,241.73)	(3,916,146.00)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงระหว่างปี	(6,217,844.63)	811,236.00
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>(44,515,086.36)</u>	<u>(3,104,910.00)</u>

8. สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
พ็อกเก็ตบุ๊ก	55,074,618.68	71,767,845.12	-	-
กระดาษ	35,793,222.63	38,848,344.43	35,793,222.63	38,848,344.43
สินค้าระหว่างทาง	8,784,010.81	19,372,869.57	8,784,010.81	19,372,869.57
วัสดุคงเหลือ	1,894,524.89	2,030,154.85	1,894,524.89	2,030,154.85
อะไหล่เครื่องจักร	4,639,158.00	4,526,492.03	4,639,158.00	4,526,492.03
รวม	<u>106,185,535.01</u>	<u>136,545,706.00</u>	<u>51,110,916.33</u>	<u>64,777,860.88</u>
<u>บวก</u> ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน	17,581,650.47	14,496,768.73	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	<u>(8,802,956.85)</u>	<u>(7,838,614.28)</u>	-	-
สุทธิ	<u>114,964,228.63</u>	<u>143,203,860.45</u>	<u>51,110,916.33</u>	<u>64,777,860.88</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืนมีรายการเคลื่อนไหว
ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นปี	14,496,768.73	-
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างปี	3,084,881.74	-
ยอดคงเหลือปลายปี	17,581,650.47	-

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นปี	(7,838,614.28)	-
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างปี	(964,342.57)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(8,802,956.85)	-

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนขายและบริการ	815,158,630.55	994,860,873.19	691,200,291.35	868,430,524.97
การปรับลดมูลค่าเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ (โอนกลับรายการ)	964,342.57	(11,914,245.13)	-	-
สุทธิ	816,122,973.12	982,946,628.06	691,200,291.35	868,430,524.97

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

ชื่อกิจการ	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน%	(หน่วย : บาท)			
			งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผลรับ	
			เงินลงทุน วิธีราคาทุน		สำหรับปี	
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
			2557	2556	2557	2556
บริษัท งานดี จำกัด	15,000,000.00	99.96	14,994,000.00	14,994,000.00	-	-
บริษัท ข้าวสด จำกัด	125,000,000.00	99.99	250,000,000.00	250,000,000.00	-	-
รวม			264,994,000.00	264,994,000.00	-	-

10. เงินลงทุนระยะยาว

ประกอบด้วย

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>อัตราดอกเบี้ยต่อปี</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินลงทุนในหุ้นกู้ อายุ 2 ปี	-	8,000,000.00	-	4.95
เงินลงทุนในหุ้นกู้ อายุ 3 ปี	10,000,000.00	-	3.70	-
เงินฝากประจำ อายุ 15 เดือน	-	61,097,739.40	-	3.25
รวม	<u>10,000,000.00</u>	<u>69,097,739.40</u>		

	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		<u>อัตราดอกเบี้ยต่อปี</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากประจำ อายุ 15 เดือน	-	61,097,739.40	-	3.25

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	เครื่องใช้สำนักงาน และสินทรัพย์ถาวรอื่น	ลิขสิทธิ์โดยสาร	งานระหว่างก่อสร้าง และงานระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน :-									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	343,659,996.85	299,301,192.07	587,439,011.86	109,400,032.03	50,750,081.40	92,144,034.65	7,457,343.50	2,443,316.56	1,492,595,008.92
ซื้อเพิ่ม	2,002,610.53	1,291,117.10	33,215,788.74	16,223,403.39	-	2,177,570.31	-	46,279,587.33	101,190,077.40
โอนเข้า	-	-	37,622,782.63	-	-	-	-	18,145,112.00	55,767,894.63
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(2,501,242.50)	(326,477.50)	(1,303,284.18)	-	-	(4,131,004.18)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(56,961,840.88)	(56,961,840.88)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	345,662,607.38	300,592,309.17	658,277,583.23	123,122,192.92	50,423,603.90	93,018,320.78	7,457,343.50	9,906,175.01	1,588,460,135.89
ซื้อเพิ่ม	-	411,799.62	-	1,072,534.73	-	4,375,271.30	-	-	5,859,605.65
โอนเข้า	-	948,973.88	-	-	-	-	-	-	948,973.88
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(20,796.11)	-	(2,502,061.20)	(3,341,800.00)	(2,636,154.50)	-	-	(8,500,811.81)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(8,063,641.61)	(8,063,641.61)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	345,662,607.38	301,932,286.56	658,277,583.23	121,692,666.45	47,081,803.90	94,757,437.58	7,457,343.50	1,842,533.40	1,578,704,262.00
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	(2,560,934.87)	(238,118,508.29)	(556,045,809.58)	(91,617,463.19)	(45,252,401.20)	(68,717,015.13)	(6,485,075.13)	-	(1,008,797,207.39)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(567,186.16)	(10,561,369.05)	(10,636,435.80)	(11,851,739.98)	(1,785,097.19)	(7,108,958.85)	(714,289.44)	-	(43,225,076.47)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	2,488,377.64	326,475.50	1,287,762.58	-	-	4,102,615.72
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	(3,128,121.03)	(248,679,877.34)	(566,682,245.38)	(100,980,825.53)	(46,711,022.89)	(74,538,211.40)	(7,199,364.57)	-	(1,047,919,668.14)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(571,575.45)	(10,844,267.53)	(13,642,609.88)	(7,875,182.31)	(1,217,233.26)	(7,002,518.58)	(123,403.88)	-	(41,276,790.89)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	20,794.11	-	2,492,444.94	3,341,796.00	1,881,399.67	-	-	7,736,434.72
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	(3,699,696.48)	(259,503,350.76)	(580,324,855.26)	(106,363,562.90)	(44,586,460.15)	(79,659,330.31)	(7,322,768.45)	-	(1,081,460,024.31)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	342,534,486.35	51,912,431.83	91,595,337.85	22,141,367.39	3,712,581.01	18,480,109.38	257,978.93	9,906,175.01	540,540,467.75
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	341,962,910.90	42,428,935.80	77,952,727.97	15,329,103.55	2,495,343.75	15,098,107.27	134,575.05	1,842,533.40	497,244,237.69
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี									
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556									43,225,076.47
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557									41,276,790.89

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทได้นำที่ดินบางส่วนจำนวน 361.30 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี และสิ่งปลูกสร้าง มูลค่าตามบัญชีจำนวน 107.70 ล้านบาท และ 116.60 ล้านบาท ตามลำดับ นำไปจดจำนองเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาทุน 1,007.52 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชี 2,047 บาท และราคาทุน 970.04 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชี 2,009 บาท ตามลำดับ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ ได้นำที่ดินบางส่วนจำนวน 201.33 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี และสิ่งปลูกสร้าง มูลค่าตามบัญชีจำนวน 29.95 ล้านบาท และ 30.88 ล้านบาท ตามลำดับ ถูกนำไปจดจำนองเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาทุน 946.68 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชี 1,259 บาท และราคาทุน 910.98 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชี 1,255 บาท ตามลำดับ

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			รวม
	โปรแกรมสำเร็จรูป	หัวหนังสือพิมพ์	ลิขสิทธิ์	
ราคาทุน:-				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	8,132,660.99	450,000.00	3,607,138.20	12,189,799.19
ซื้อเพิ่ม	3,417,235.42	-	4,073,866.27	7,491,101.69
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	11,549,896.41	450,000.00	7,681,004.47	19,680,900.88
ซื้อเพิ่ม	8,850,497.58	-	408,693.77	9,259,191.35
ตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(140,259.32)	-	-	(140,259.32)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	20,260,134.67	450,000.00	8,089,698.24	28,799,832.91
ค่าตัดจำหน่ายสะสม:-				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	(2,173,636.91)	-	(2,263,813.57)	(4,437,450.48)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(2,034,381.67)	-	(2,082,710.21)	(4,117,091.88)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	(4,208,018.58)	-	(4,346,523.78)	(8,554,542.36)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(3,638,299.92)	-	(1,551,216.10)	(5,189,516.02)
ค่าเสื่อมสะสมสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ตัดจำหน่าย	28,043.48	-	-	28,043.48
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	(7,818,275.02)	-	(5,897,739.88)	(13,716,014.90)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	7,341,877.83	450,000.00	3,334,480.69	11,126,358.52
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	12,441,859.65	450,000.00	2,191,958.36	15,083,818.01
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556				(4,117,091.88)
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557				(5,189,516.02)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมสำเร็จรูป	ลิขสิทธิ์	รวม
ราคาทุน:-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	7,067,571.13	3,607,138.20	10,674,709.33
ซื้อเพิ่ม	3,417,235.42	4,073,866.27	7,491,101.69
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	10,484,806.55	7,681,004.47	18,165,811.02
ซื้อเพิ่ม	8,850,497.58	408,693.77	9,259,191.35
ตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(140,259.32)	-	(140,259.32)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	19,195,044.81	8,089,698.24	27,284,743.05
ค่าตัดจำหน่ายสะสม:-			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	(1,918,455.66)	(2,263,813.57)	(4,182,269.23)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(1,817,210.37)	(2,082,710.21)	(3,899,920.58)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	(3,735,666.03)	(4,346,523.78)	(8,082,189.81)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(3,421,717.12)	(1,551,216.10)	(4,972,933.22)
ค่าเสื่อมสะสมสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่ตัดจำหน่าย	28,043.48	-	28,043.48
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	(7,129,339.67)	(5,897,739.88)	(13,027,079.55)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	6,749,140.52	3,334,480.69	10,083,621.21
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	12,065,705.14	2,191,958.36	14,257,663.50
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556			(3,899,920.58)
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557			(4,972,933.22)

13. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	84,444,675.11	78,208,647.88	53,466,689.50	50,975,966.32
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(7,647,136.56)	(6,370,378.65)	(1,617,446.28)	(1,515,527.97)
สุทธิ	76,797,538.55	71,838,269.23	51,849,243.22	49,460,438.35

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้	บันทึกเป็นรายได้	ณ วันที่	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้	บันทึกเป็นรายได้	ณ วันที่
	1 มกราคม 2557	หรือค่าใช้จ่าย ในกำไรหรือ ขาดทุน (หมายเหตุ 24)	หรือค่าใช้จ่ายใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 24)	31 ธันวาคม 2557	1 มกราคม 2557	หรือค่าใช้จ่าย ในกำไรหรือ ขาดทุน (หมายเหตุ 24)	หรือค่าใช้จ่ายใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 24)	31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี								
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	14,962,445.67	1,582,898.11	-	16,545,343.78	3,462,178.17	501,910.60	-	3,964,088.77
สินค้าคงเหลือ	1,567,722.86	192,868.51	-	1,760,591.37	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	61,678,479.35	(1,540,593.62)	6,000,854.25	66,138,739.98	47,513,788.15	(2,313,391.47)	4,302,204.05	49,502,600.73
รวม	78,208,647.88	235,173.00	6,000,854.25	84,444,675.13	50,975,966.32	(1,811,480.87)	4,302,204.05	53,466,689.50
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี								
ประมาณการรับคืนหนังสือ	(4,854,850.68)	(1,174,839.62)	-	(6,029,690.30)	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,515,527.97)	(101,918.31)	-	(1,617,446.28)	(1,515,527.97)	(101,918.31)	-	(1,617,446.28)
รวม	(6,370,378.65)	(1,276,757.93)	-	(7,647,136.58)	(1,515,527.97)	(101,918.31)	-	(1,617,446.28)
สุทธิ	71,838,269.23	(1,041,584.93)	6,000,854.25	76,797,538.55	49,460,438.35	(1,913,399.18)	4,302,204.05	51,849,243.22

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้	ณ วันที่	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้	ณ วันที่
	1 มกราคม 2556	หรือค่าใช้จ่ายใน งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ (หมายเหตุ 24)	31 ธันวาคม 2556	1 มกราคม 2556	หรือค่าใช้จ่ายใน งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ (หมายเหตุ 24)	31 ธันวาคม 2556
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	21,115,305.66	(6,152,859.99)	14,962,445.67	3,668,925.23	(206,747.06)	3,462,178.17
สินค้าคงเหลือ	4,543,157.66	(2,975,434.80)	1,567,722.86	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	66,521,886.85	(4,843,407.50)	61,678,479.35	51,169,625.82	(3,655,837.67)	47,513,788.15
รวม	92,180,350.17	(13,971,702.29)	78,208,647.88	54,838,551.05	(3,862,584.73)	50,975,966.32
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี						
ประมาณการรับคืนหนังสือ	(7,319,798.38)	2,464,947.70	(4,854,850.68)	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(871,428.59)	(644,099.38)	(1,515,527.97)	(871,428.59)	(644,099.38)	(1,515,527.97)
รวม	(8,191,226.97)	1,820,848.32	(6,370,378.65)	(871,428.59)	(644,099.38)	(1,515,527.97)
สุทธิ	83,989,123.20	(12,150,853.97)	71,838,269.23	53,967,122.46	(4,506,684.11)	49,460,438.35

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ส่วนใหญ่เกิดจากขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวน 11.48 ล้านบาท และ 4.25 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีเพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน (เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต)

14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
เงินสดและเงินฝากธนาคารที่ติดภาระ				
ค้ำประกันคดีฟ้องร้อง	-	50,000.00	-	-
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันอื่น	4,178,152.77	4,155,350.89	2,720,600.00	2,720,600.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,448,374.72	1,163,901.63	1,150,870.66	952,664.41
สุทธิ	5,626,527.49	5,369,252.52	3,871,470.66	3,673,264.41

15. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 50.50 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี และวงเงินทรัสต์รีซีทจำนวน 620.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี และวงเงินค้ำประกันจำนวน 26.11 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี โดยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งจำนวนคือเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทมีการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.70 ต่อปี ภายใต้เงื่อนไข สัญญาทรัสต์รีซีท กลุ่มบริษัทได้รับสินค้าที่ส่งเข้ามาโดยการใช้นิติชื่อของสถาบันการเงิน ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึง มีภาระผูกพันต่อสถาบันการเงินสำหรับค่าสินค้าดังกล่าวทั้งที่เก็บไว้หรือจำหน่ายไป

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้าบุคคลหรือกิจการอื่น	15,025,676.45	12,499,806.95	9,094,281.58	11,209,610.36
ตัวเงินจ่าย	7,822,573.04	19,566,034.12	7,590,133.04	19,320,614.78
รวมเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	22,848,249.49	32,065,841.07	16,684,414.62	30,530,225.14
เจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	820,999.31	4,616,500.50
เจ้าหนี้อื่นบุคคลหรือกิจการอื่น	3,576,192.04	9,176,987.79	1,595,236.38	2,250,282.66
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	259,392.50	372,668.50
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายบุคคลหรือกิจการอื่น	63,458,977.08	102,028,735.76	35,640,745.44	70,070,049.72
ภาระผูกพันโครงการลาออกโดยสมัครใจ	12,762,585.00	-	10,861,335.00	-
อื่นๆ	8,115,218.19	7,963,849.69	7,261,801.20	7,062,684.40
รวมเจ้าหนี้อื่น	87,912,972.31	119,169,573.24	56,439,509.83	84,372,185.78
รวม	110,761,221.80	151,235,414.31	73,123,924.45	114,902,410.92

18. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 1 มกราคม	308,392,396.75	289,225,595.00	237,568,940.75	222,476,634.00
ต้นทุนการให้บริการปัจจุบัน	15,854,161.00	13,617,386.00	11,674,966.00	9,908,679.00
ดอกเบี้ยจ่าย	12,981,604.00	11,611,886.00	9,752,115.00	8,539,025.00
หัก ผลประโยชน์จ่ายระหว่างงวด	(27,373,318.10)	(6,062,470.25)	(25,096,123.35)	(3,355,397.25)
ผลประโยชน์โครงการลาออกโดยสมัครใจ	(9,165,415.00)	-	(7,897,915.00)	-
รวม	300,689,428.65	308,392,396.75	226,001,983.40	237,568,940.75
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	30,004,271.25	-	21,511,020.25	-
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	330,693,699.90	308,392,396.75	247,513,003.65	237,568,940.75

การเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งรวมไว้ในกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ราคาตามบัญชีต้นงวด	-	-	-	-
รับรู้ในระหว่างงวด	30,004,271.25	-	21,511,020.25	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	30,004,271.25	-	21,511,020.25	-

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนขาย	19,416,483.00	15,562,153.00	16,367,083.00	12,804,958.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,497,092.00	1,579,817.00	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,303,351.00	2,500,909.00	1,567,102.00	1,123,818.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4,618,839.00	5,586,393.00	3,492,896.00	4,518,928.00
รวม	28,835,765.00	25,229,272.00	21,427,081.00	18,447,704.00
รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	30,004,271.25	-	21,511,020.25	-

สมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

	พนักงานรายเดือน		พนักงานรายวัน	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
อัตราคิดลด	ร้อยละ 4.20	ร้อยละ 4.39	ร้อยละ 4.20	ร้อยละ 4.47
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	ร้อยละ 4.00	ร้อยละ 4.86	ร้อยละ 4.00	ร้อยละ 5.80
อัตราการลาออก	ร้อยละ 0-15	ร้อยละ 5 .50	ร้อยละ 0-25	ร้อยละ 24 .77
เกษียณอายุ	60ปี	60ปี	60ปี	60ปี

สมมติฐานสำหรับราคาทองคำ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ประมาณการตามราคาทองคำรูปพรรณในประเทศไทย ณ วันที่ 28 ตุลาคม 2556 ต่อน้ำหนัก 1 บาท ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.00 ต่อปี และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ประมาณการราคาทองคำในอนาคตโดยวิธีการวิเคราะห์ถดถอย โดยใช้ข้อมูลย้อนหลัง 30 ปี

19. ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

	<u>จำนวนหุ้น</u> (หน่วย : หุ้น)	<u>หุ้นสามัญ</u> (หน่วย : บาท)
ทุนจดทะเบียน (มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	225,349,200	225,349,200.00
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	225,349,200	225,349,200.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว (มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	185,349,200	185,349,200.00
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	185,349,200	185,349,200.00

การจัดการความเสี่ยงในสวนทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมและการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนไม่ให้เกินข้อกำหนดของสัญญาเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.29 : 1.00 และ 0.30 : 1.00 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.24 : 1.00 และ 0.28 : 1.00 ตามลำดับ

20. ส่วนเกินทุนและสำรองตามกฎหมายส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

21. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (หน่วย : บาท)	เงินปันผล จ่ายต่อหุ้น	วันที่จ่าย เงินปันผล
ประกาศจ่ายจาก กำไรของปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ครั้งที่1/2557 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557	74,139,680	0.40 บาท	22 พฤษภาคม 2557
ประกาศจ่ายจาก กำไรของปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ครั้งที่1/2556 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556	64,872,220	0.35 บาท	22 พฤษภาคม 2556

22. รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีรายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการระหว่างกัน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556
งบการเงินรวม	7,176,532.52	11,777,137.93
งบการเงินเฉพาะกิจการ	2,258,444.52	6,614,165.19

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
วัตถุดิบและค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่น	374,245,806.25	509,508,532.69	335,159,414.05	493,227,043.22
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ	964,342.57	(11,914,245.13)	-	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	480,624,619.99	484,952,406.85	338,454,580.89	341,298,434.72
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	68,951,580.57	74,669,805.49	53,265,646.00	58,723,628.00
ค่าเสื่อมราคา	54,451,536.70	55,166,598.34	41,276,790.89	43,225,076.47
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,189,516.02	4,117,091.88	4,972,933.22	3,899,920.58
ค่าภาพประกอบข่าว	38,349,125.63	24,098,726.53	21,788,525.91	24,098,726.53
ค่าซ่อมแซมเครื่องจักรและทรัพย์สิน	36,193,322.35	35,787,430.11	33,144,474.57	35,787,430.11
ค่าสาธารณูปโภค	29,407,005.33	42,733,783.53	24,605,718.12	24,733,783.53
ค่าส่งเสริมการขาย	38,242,111.24	27,003,224.48	15,981,919.57	20,700,455.30
ค่านายหน้า	34,440,949.44	44,815,135.75	21,124,456.94	26,423,349.75
ค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	71,573,461.37	59,030,797.40	24,174,728.77	23,720,890.48
อื่น ๆ	39,357,806.87	99,680,795.14	23,703,667.77	35,626,164.08
รวม	1,271,991,184.33	1,449,650,083.06	937,652,856.70	1,131,464,902.77

24. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	4,172,149.36	37,875,995.14	4,172,149.36	34,558,372.23
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 13)				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	1,041,584.93	1,195,750.95	1,913,399.18	(2,532,505.77)
การลดอัตราภาษีเงินได้	-	10,955,103.02	-	7,039,189.88
รวม	5,213,734.29	50,026,849.11	6,085,548.54	39,065,056.34

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2557</u>	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2556</u>
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	6,000,854.25	-	4,302,204.05	-

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(19,140,376.78)	159,833,189.86	27,010,240.60	154,541,169.56
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(3,828,075.35)	31,966,637.97	5,402,048.12	30,908,233.91
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี ดังนี้				
ประมาณการลดหนี้การรับคืนหนังสือ(โอนกลับ)	1,243,568.93	(3,642,725.90)	-	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ(โอนกลับ)	308,473.26	(1,425,834.66)	-	-
ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน	(1,174,839.62)	1,510,191.40	-	-
ค่านายหน้า	1,055,400.00	1,129,000.00	599,800.00	696,200.00
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(1,540,593.62)	3,844,160.35	(2,313,391.47)	3,018,461.35
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	301,843.59	496,530.61	464,161.87	251,148.04
ขาดทุนทางภาษี	7,232,083.80	4,241,264.26	-	-
อื่นๆ	574,288.37	(243,228.89)	19,530.84	(315,671.07)
รวม	4,172,149.36	37,875,995.14	4,172,149.36	34,558,372.23
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี	-	10,955,103.03	-	7,039,189.88
การเปลี่ยนแปลงของผลแตกต่างชั่วคราว	1,041,584.93	1,195,750.94	1,913,399.18	(2,532,505.77)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	5,213,734.29	50,026,849.11	6,085,548.54	39,065,056.34

พระราชกฤษฎีกาตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากรฉบับที่ 530 พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2554 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีได้แก่ปี 2555 2556 และ 2557 จากอัตราร้อยละ 30 เหลืออัตราร้อยละ 23 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2555 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมา (2556 และ 2557) ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 และ 2557 ตามลำดับ พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากรฉบับที่ 577 พ.ศ. 2557 ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2557 ขยายเวลาการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 20 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2558 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้อัตราภาษีเงินได้ที่ลดลงเหลือร้อยละ 20 ในการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ตามคำชี้แจงของสภาวิชาชีพบัญชีที่ออกในปี 2555

25. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2556	2557	2556
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (หน่วย : บาท)	(50,850,773.27)	109,212,763.63	20,924,692.06	115,476,113.22
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หน่วย : หุ้น)	185,349,200	185,349,200	185,349,200	185,349,200
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.27)	0.59	0.11	0.62

26. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามส่วนงานธุรกิจ มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557					
	ส่วนงานธุรกิจ โฆษณาและ จำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์	ส่วนงานธุรกิจ อบรมวิชาชีพ	ส่วนงานธุรกิจ ผลิตภัณฑ์วี	ส่วนงานธุรกิจ รับจ้างจัดงาน	รายการ ตัดบัญชี	
รายได้จากการขายและบริการ	1,673,714,801.09	35,736,365.65	55,695,500.00	607,805.14	(604,205,285.20)	1,161,549,186.68
ต้นทุนขายและบริการ	(1,365,345,706.04)	(16,078,392.36)	(11,550,525.51)	(104,182.96)	576,955,833.75	(816,122,973.12)
กำไรขั้นต้น	308,369,095.05	19,657,973.29	44,144,974.49	503,622.18	(27,249,451.45)	345,426,213.56
รายได้อื่น						64,804,958.67
ค่าใช้จ่ายในการขาย						(160,361,314.91)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						(295,326,480.29)
ต้นทุนทางการเงิน						(180,416.01)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้						(45,637,038.98)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(5,213,734.29)
ขาดทุนสำหรับปี						(50,850,773.27)
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน						749,382,337.57
สินทรัพย์ส่วนกลาง						1,295,669,481.86
สินทรัพย์รวม						2,045,051,819.43

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556					
	ส่วนงานธุรกิจ โฆษณาและ จำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์	ส่วนงานธุรกิจ อบรมวิชาติพ	ส่วนงานธุรกิจ ผลิตสื่อทีวี	ส่วนงานธุรกิจ รับจ้างจัดงาน	รายการ ตัดบัญชี	
รายได้จากการขายและบริการ	1,913,013,736.97	52,679,251.50	53,198,500.00	185,129,429.90	(665,575,088.90)	1,538,445,829.47
ต้นทุนขายและบริการ	(1,502,360,347.32)	(7,931,267.85)	(3,679,029.68)	(132,465,998.04)	663,490,014.83	(982,946,628.06)
กำไรขั้นต้น	410,653,389.65	44,747,983.65	49,519,470.32	52,663,431.86	(2,085,074.07)	555,499,201.41
รายได้อื่น						70,443,866.33
ค่าใช้จ่ายในการขาย						(165,863,203.77)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						(300,717,510.88)
ต้นทุนทางการเงิน						(122,740.35)
กำไรก่อนภาษีเงินได้						159,239,612.74
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(50,026,849.11)
กำไรสำหรับปี						109,212,763.63
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน						804,988,567.59
สินทรัพย์ส่วนกลาง						1,444,270,012.83
สินทรัพย์รวม						2,249,258,580.42

27. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัท ยังมีภาวะผูกพันและหนี้สินอื่นที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

27.1 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับสถาบันการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		
	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	26.11	6.34	19.77	26.11	8.53	17.58
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีท	620.00	3.16	616.84	620.00	19.68	600.32
วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	50.50	-	50.50	50.50	-	50.50

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		
	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	22.72	5.58	17.14	22.72	6.53	16.19
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีท	620.00	3.16	616.84	620.00	19.68	600.32
วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	33.50	-	33.50	33.50	-	33.50

27.2 ภาระผูกพันตามสัญญา

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าเครื่องคอมพิวเตอร์ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน ระยะเวลา 3 ปี โดยมีมูลค่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบกำหนดสัญญา ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ภายใน 1 ปี	0.68	1.78	0.57	1.23
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	0.15	-	0.10
รวม	0.68	1.93	0.57	1.33

- ณ วันที่ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเช่าเครื่องถ่ายเอกสารเพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยมีมูลค่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบกำหนดสัญญา ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556
ภายใน 1 ปี	0.77	0.77
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.26	1.03
รวม	1.03	1.80

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่ารถยนต์ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยมีมูลค่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบกำหนดสัญญา ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556	2557	2556
ภายใน 1 ปี	2.68	2.68	0.32	0.32
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5.54	8.16	0.62	0.94
รวม	8.22	10.84	0.94	1.26

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการทำสัญญาเช่าพื้นที่ 1 แห่ง กำหนดระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 กับบริษัทแห่งหนึ่ง ในอัตราร้อยละ 6.00 ของรายได้ทั้งหมดจากการขายหนังสือในแต่ละเดือน และชำระค่าบริการส่วนกลางในอัตราร้อยละ 4.40 ของรายได้ทั้งหมดจากการขายหนังสือในแต่ละเดือน
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการทำสัญญาเช่าพื้นที่ 1 แห่ง กำหนดระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2557 กับบริษัทแห่งหนึ่ง ในอัตราร้อยละ 6.00 ของรายได้ทั้งหมดจากการขายหนังสือในแต่ละเดือน และชำระค่าบริการส่วนกลางในอัตราร้อยละ 4.00 ของรายได้ทั้งหมดจากการขายหนังสือในแต่ละเดือน

27.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้อง

27.3.1 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้

	จำนวนคดี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556
ศาลชั้นต้น (คดีอาญา)	6	4
ศาลชั้นต้น (คดีแพ่ง)	5	3
ศาลอุทธรณ์ (คดีอาญา)	1	1
ศาลอุทธรณ์ (คดีแพ่ง)	1	1
ศาลฎีกา (คดีอาญา)	-	1
ศาลฎีกา (คดีแพ่ง)	3	3
รวม	16	13

คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ลำดับที่	คดี หมายเลขคดีที่	วันที่	บริษัทฯ ตก เป็นจำเลยที่	ในข้อหาหรือ ฐานความผิด	โจทก์เรียกค่า เสียหาย	คำพิพากษา
1	4422/2544	06 ก.ย. 2544	2	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	จำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอผลคดีอาญา
2	5943/2551	02 ก.ค. 2551	2	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	ศาลอุทธรณ์ยกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกา
3	4213/2551	13 พ.ค. 2551	6	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	ศาลอุทธรณ์ยกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกา
4	5075/2551	09 มิ.ย. 2551	6	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	ศาลอุทธรณ์ยกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกา
5	660/2553	11 ส.ค. 2553	7	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	นัดสืบพยานจำเลย
6	3514/2553	11 ต.ค. 2553	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	ศาลพิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นอุทธรณ์
7	661/2557	20 ก.พ. 2557	2	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	จำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอผลคดีอาญา
8	1386/2557	09 เม.ย. 2557	2	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	ศาลพิพากษายกฟ้อง
9	76/2557	03 มิ.ย. 2557	1	ละเมิด	แต่เพียงผู้เดียว	นัดพิจารณาเพื่อแก้ข้อหาและสืบพยาน

27.3.2 บริษัทย่อยถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้

	จำนวนคดี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2557	2556
ศาลชั้นต้น (คดีอาญา)	3	2
ศาลชั้นต้น (คดีแพ่ง)	2	2
ศาลอุทธรณ์ (คดีอาญา)	-	-
ศาลอุทธรณ์ (คดีแพ่ง)	1	1
ศาลฎีกา (คดีอาญา)	2	2
ศาลฎีกา (คดีแพ่ง)	6	6
รวม	14	13

คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ลำดับที่	คดี หมายเลขคดีที่	คดี หมายเลขแดงที่	วันที่	บริษัทย่อยตก เป็นจำเลยที่	ในข้อหาหรือ ฐานความผิด	โจทก์เรียกค่า เสียหาย	คำพิพากษา
1	3800/2546	5106/2548	9 ก.ย. 2546	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยที่ 2 และจำเลยร่วมที่ 1 ร่วมกันชำระ เงิน 2.00 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี - ศาลอุทธรณ์แก้เป็นว่าให้ยกฟ้องจำเลยที่ 2 นอกจากที่แก้ ให้เป็นไป ตามศาลชั้นต้น แต่จำเลยร่วมที่ 1 ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2554 และโจทก์ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2555
2	3882/2549	4629/2550	6 ก.ย. 2549	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้อง จำเลยอุทธรณ์ในประเด็นอายุความโจทก์ ยื่นอุทธรณ์
3	4213/2551	7602/2551	13 พ.ค. 2551	4	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกา
4	5075/2551	8242/2551	9 มิ.ย. 2551	4	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกา
5	5943/2551	8318/2551	2 ก.ค. 2551	5	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกา
6	อ.4118/2551	อ.899/2552	24 ต.ค. 2551	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2556 และจำเลยแก้ฎีกาเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2556 - ศาลฎีกาไม่รับคดีไว้พิจารณา เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2558
7	1885/2553	1069/2555	31 พ.ค. 2553	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยทั้งสอง ร่วมกันชำระเงิน 5.00 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี - ศาลอุทธรณ์พิพากษาขึ้นตามศาลชั้นต้น - จำเลยยื่นฎีกา เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2556
8	660/2553	-	11 ต.ค. 2553	6	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- นัดสืบพยานจำเลย วันที่ 18 มีนาคม 2558
9	661/2557	-	20 ก.พ. 2557	4	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราว เพื่อรอผลคดีอาญา

ปัจจุบันคดีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวคาดว่าจะสามารถประนีประนอมและอาจไม่ต้องจ่ายค่าเสียหายให้แก่โจทก์ ในขณะที่คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล ซึ่งยังไม่อาจทราบข้อยุติของคดี ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงยังไม่ได้บันทึกค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

28. เครื่องมือทางการเงิน

28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงอันเกี่ยวเนื่องกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งกลุ่มบริษัทจะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

28.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทโดยมีสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
ภายใน 1 ปี	ภายใน 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี ดอกเบี้ย			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,877,969.11	-	-	54,267,456.86	13,919,932.51	81,065,358.48	0.00-1.25
เงินลงทุนชั่วคราว	517,059,710.05	-	-	-	135,434,065.47	652,493,775.52	1.50-4.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	323,825,809.77	323,825,809.77	-
เงินลงทุนระยะยาว	-	10,000,000.00	-	-	-	10,000,000.00	3.70
	529,937,679.16	10,000,000.00	-	54,267,456.86	473,179,807.75	1,067,384,943.77	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	110,761,221.80	110,761,221.80	-
	-	-	-	-	110,761,221.80	110,761,221.80	

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
ภายใน 1 ปี	ภายใน 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี ดอกเบี้ย			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	80,568.71	-	-	72,731,697.73	7,579,572.71	80,391,839.15	0.00-1.125
เงินลงทุนชั่วคราว	609,911,274.97	-	-	-	15,550,918.51	625,462,193.48	2.50-4.70
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	432,854,952.88	432,854,952.88	-
เงินลงทุนระยะยาว	-	69,097,739.40	-	-	-	69,097,739.40	3.25-4.95
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	-	-	-	568,608.00	568,608.00	-
	609,991,843.68	69,097,739.40	-	72,731,697.73	456,554,052.10	1,208,375,332.91	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	19,684,056.57	19,684,056.57	2.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	151,235,414.31	151,235,414.31	-
	-	-	-	-	170,919,470.88	170,919,470.88	

(หน่วย : บาท)

	งบเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557						อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย			
	ภายใน 1 ปี	ภายใน 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี ดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,877,969.11	-	-	25,605,326.18	2,761,861.06	41,245,156.35	0.00-1.25
เงินลงทุนชั่วคราว	283,991,317.12	-	-	-	125,434,065.47	409,425,382.59	1.50-3.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	353,250,136.04	353,250,136.04	-
	296,869,286.23	-	-	25,605,326.18	481,446,062.57	803,920,674.98	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	73,123,924.45	73,123,924.45	-
	-	-	-	-	73,123,924.45	73,123,924.45	

(หน่วย : บาท)

	งบเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย			
	ภายใน 1 ปี	ภายใน 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี ดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	80,568.71	-	-	24,706,076.50	(1,339,632.06)	23,447,013.15	0.00-1.125
เงินลงทุนชั่วคราว	382,761,480.27	-	-	-	15,550,918.51	398,312,398.78	2.15-4.70
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	417,465,850.70	417,465,850.70	-
เงินลงทุนระยะยาว	-	61,097,739.40	-	-	-	61,097,739.40	3.25
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	-	-	-	512,011.00	512,011.00	-
	382,842,048.98	61,097,739.40	-	24,706,076.50	432,189,148.15	900,835,013.03	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	19,684,056.57	19,684,056.57	2.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	114,902,410.92	114,902,410.92	-
	-	-	-	-	134,586,467.49	134,586,467.49	

28.3 ความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ถึงแม้ว่าการซื้อวัตถุดิบบางส่วนเป็นการนำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ จะพิจารณาการใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่มีเสถียรภาพ

28.4 ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตามในปัจจุบันกลุ่มบริษัทฯ มีนโยบายในการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง โดยมีการวิเคราะห์ฐานะการเงินของลูกค้าก่อนให้สินเชื่อ รวมทั้งลูกค้าใหม่บางรายมีการจัดเก็บเงินมัดจำล่วงหน้าและลูกค้าส่วนใหญ่เป็นลูกค้าที่ทำการติดต่อกันมานาน และมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้า และประมาณการลดหนี้จากการรับคืนสินค้า ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าเพียงพอแล้ว

28.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้า และเงินฝากธนาคารประจำประเภท 3-12 เดือน ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นเช่นกัน จึงแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

29. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

กลุ่มบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภายใต้พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมในอัตราร้อยละ 3 ของค่าจ้าง และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนในจำนวนเดียวกัน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพบริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมกสิกรไทย จำกัด และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบของกองทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามงบการเงินรวมจำนวนเงิน 7.53 ล้านบาท และจำนวนเงิน 7.74 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 5.89 ล้านบาท และจำนวนเงิน 6.05 ล้านบาท ตามลำดับ

30. โครงการลาออกโดยสมัครใจ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 11/2557 เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2557 มีมติอนุมัติให้จัดโครงการลาออกโดยสมัครใจ เพื่อปรับโครงสร้างองค์กรให้มีความเหมาะสม โดยมีรายละเอียดโครงการโดยสังเขปดังนี้

1. พนักงานที่ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการจะต้องทำหนังสือแจ้งความจำนงภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2557
2. พนักงานที่เข้าร่วมโครงการ บริษัทฯ จ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานดังนี้
 - 2.1 พนักงานที่ทำงานติดต่อกันครบ 5 ปี แต่ไม่ครบ 10 ปี จะได้รับเงินชดเชย 10 เดือนหรือสามร้อยวันของอัตราค่าจ้างเดือนสุดท้าย
 - 2.2 พนักงานที่ทำงานติดต่อกันครบ 10 ปีขึ้นไป จะได้รับเงินชดเชย 15 เดือนหรือสี่ร้อยห้าสิบวันของอัตราค่าจ้างเดือนสุดท้าย
3. บริษัทฯ ขอสงวนสิทธิ์ในการพิจารณาว่าจะอนุมัติให้พนักงานรายใดเข้าร่วมอยู่ในโครงการนี้ได้หรือไม่ โดยจะพิจารณาจากประวัติการทำงานและความประสงค์ที่แจ้งมาประกอบเป็นรายๆไป ถ้าได้รับการอนุมัติจะมีผลในวันที่ 1 มกราคม 2558 และจ่ายเงินชดเชยภายในวันที่ 15 มกราคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้แสดงรายการภาระผูกพัน โครงการลาออกโดยสมัครใจ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 17 จำนวน 12.76 ล้านบาท และ 10.86 ล้านบาท ตามลำดับ

31. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2558
